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Abstrakt

V práci jsou zpracovány informace z odborné literatury týkající se problematiky

organizačních struktur, především pak jejich vývojem a použitím v současné době.

Teoretická část je rozdělená na tři části. První část teoretické práce se věnuje

základním vymezením pojmů, druhá část vývoji organizačních struktur a jejich

trendům a třetí část konkrétním běžným a moderním typům organizačních struktur.

V rámci první části praktické části práce byly vybrány dva strojírenské podniky, u

kterých byla porovnána organizační struktura. V druhé části praktické práce byly

mezi sebou porovnány AMS s divizionální organizační strukturou, fraktální s

maticovou organizační strukturou. Výsledky porovnání jsou uvedeny v závěru práce.
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Abstract

This thesis processes information from specialized literature concerning

organizational structures, specifically about their development and present use.

Theoretical section contains three subparts, first subpart deals with definitions of

special terms used in defining organizational structures, second subpart sums up the

development of organizational structures and their current trends and third deals with

conventional and modern organizational structures.

The first part of the practical section contains a comparison of organizational

structures between two chosen mechanical engineering companies. Second part then

discusses differences of AMS versus the divisive organizational structure and fractal

versus matrix organizational structure. The comparison results are presented at the

end of the paper.

Key words

Organization , organization structure, business management, organization behavior
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Úvod

Organizační struktura je nedílnou součástí každého podniku. Pro optimální fungování

a každodenní chod podniku je volba organizační struktury velmi důležitá. Je na

vedení podniku, který typ organizační struktury si zvolí, díky které bude podnik

pracovat co nejefektivněji.

Podnik je jako celek velmi složitý, skládá se z prvků, mezi kterými vznikají určité

vztahy. Na podnik působí řada vnitřních a vnějších elementů. Mezi vnějšími jsou

například zákazníci, dodavatelé, konkurence sociální a technologické faktory.

K vnitřním se řadí produktivita práce, tržní postavení, podíl na trhu, kvalita výrobků

či služeb, způsob řízení a technologická úroveň.

Organizační strukturu podniku vytváří management. Organizační struktura je kostra

podniku, která mu umožňuje plnit cíle. Každá struktura je ovlivněna několika

vnitřními i vnějšími faktory. Velikost firmy a teritoriální umístění se řadí mezi

vnitřní a vnější faktory, to jsou například legislativní možnosti a podnikatelské

prostředí.

Organizační struktura velmi ovlivňuje fungování společnosti, proto je její správné

nastavení tak důležité. Organizační struktura se může časem měnit a ve většině

případech je to tím nejlepším řešením, co se týče vývoje firmy. Například růst firmy,

zavedení nových technologií nebo změna situace na trhu jsou právě ty důvody, proč

se firma pro změnu rozhodne. [5]
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1 Úvod do organizačních struktur

1.1 Pojem a definice organizace

Pojem organizace se může definovat mnoha způsoby.

Podle E. Daleyho se může na organizaci pohlížet jako na:

 komunikační prostředek, který řeší problémy

 prostředek, který umožňuje rozhodování [1]

Organizace se skládá ze čtyř složek: člověk, práce, technologie, informace – lidé

vykonávají práci za pomocí nejrůznějších technologií a množství informací. Tyto

složky se musí propojit organizačním řádem tak, aby do sebe co nejlépe zapadaly.

P. H. Wagner definoval pojem organizace ve vztahu k podniku a k podnikání.

 Podnik je organizace

Jednotlivé prvky mohou na základě vztahů mezi sebou vytvářet organizaci. Díky

vzájemnému propojení prvků je snazší koordinace, řízení a samokontrola.

Organizace je chápána jako instituce.

 Podnik má organizaci.

V tomto případě je organizace chápána jako výsledek organizačního procesu.

Zde je organizace jako určitá forma pořádku. Organizace je chápána jako

organizační struktura.

 Podnik je organizován.

Provedení organizační struktury má na starosti management. Manažer je

organizátor, který se snaží ovlivňovat chování jednotlivých prvků. Organizace je

chápána jako proces strukturalizace. [1]
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1.2 Organizování podniku

Je to manažerská funkce, která je cílevědomá a současná. Je to funkce managementu,

jejímž smyslem je vytvoření efektivního prostředí pro konkrétní práci a hlavně

spolupráci mezi prvky ve společnosti.

Je to činnost, jejímiž úkoly jsou z hlediska organizační struktury uspořádávání,

vytváření řádu a utváření systému. Organizačním cílem je vytvoření organizačních

struktur. [2]

1.2.1 Základní koncepty organizování

 Adhokracie

Někdy nazývána také jako ,,inovativní organizace,,.

Koncept adhokracie je nestálý s nízkou úrovní formalizace. Je to pružné a

tvořivé uspořádání, kdy se struktura mění podle dané potřeby, aktuálních úkolů.

Každá taková struktura je časově omezená a po uplynutí úkolu se mění v jinou.

Problémem konceptu je, že říká, co se bude dít, ale neříká, jakými způsoby toho

dosáhnout.

 Byrokracie

V původním znění jako ,,vláda úřednictva,,.

V byrokracii tvoří hlavní jádro zaměstnanci s vysokou specializací. Je to koncept

pro velké organizace, které jsou založené na jasných pravidlech a profes ionální

práci zaměstnanců. V byrokracii je jasná hierarchie a funkce pracovníků. Je to

nepružný systém, opak adhokracie.

 Meritokracie

Je to koncept, kde jsou funkce rozdávány podle schopnosti . Meritokracie je

postavená na myšlence, že výkonné faktory – např. úsilí, aktivita - hrají
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důležitější roli než faktory dané. Zaměstnanci jsou povyšováni na základě svých

výsledků. Koncept má blízko k byrokracii. [7]

1.2.2 Základní metody organizování

 Centralizace

Je to metoda, kdy je hlavní moc v rozhodování svěřována do rukou vrcholného

managementu. Je zde větší jednotnost v rozhodování a protože vrcholoví

manažeři berou v potaz spíše budoucnost firmy, jsou jejich rozhodnutí

pravděpodobně ta nejlépe možná. V této metodě není zapotřebí tak velkého

množství drahých, špičkových manažerů. Záporem je, že je centralizace málo

pružná a doba rozhodování dlouhá.

 Decentralizace

Metoda, ve které je rozhodování z vrcholového managementu rozděleno do

vedení jednotlivých organizačních útvarů. Rozhodování na nižších úrovních je

snazší a nižší management může reagovat na problémy mnohem rychleji, je

pružnější. Vyšší management má v tomto případě větší prostor na strategické

rozhodování. Je zde zapotřebí více drahých a špičkových manažerů. Je používána

ve větších podnicích, kde je zapotřebí do rozhodování zapojovat i nižší

manažery.

 Zmocnění

Emprowerment – překládá se jako zmocnění či posílení. Může být doprovodným

jevem decentralizace.

Jde o přenos rozhodovacích pravomocí z výše postavených manažerů na níže

postavené. Zaměstnanci se učí samostatně rozhodovat, tím se rozvíjejí a vedoucí

pracovník má na starosti jen zásadní rozhodnutí. Jedná se spíše o styl vedení než

o metodu.[15]
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 Organizační rozvoj

Organizační rozvoj je komplexní metoda zvyšování životaschopnosti a

efektivnosti organizace za pomocí poznatků z behavionárních věd. Cílem jsou

změny práce, struktur, procesů, schopnosti a výkonnosti lidí a inovací

technologií. Používá se jako celkový rámec pro permanentní změny v podniku.

 OSCAR

E. Dale proces organizovaní charakterizoval systémem OSCAR. Podle něj musí

organizace zahrnovat :

 Objectives – cíle

Cíle je nutné stanovit a provázat cíle jednotlivých útvarů .

 Specialization – specializace

Útvary by měly být seskupovány na základě společné specializace.

 Coordination – koordinace

Činnosti a procesy by měly být co nejlogičtěji a nejefektivněji

provázány.

 Authority – pravomoc

Správné nastavení pravomocí.

 Responsibility – odpovědnost

Každá pozice organizačního útvaru má mít danou jasnou odpovědnost.

[15]

 Pracovní týmy a skupiny

Pracovní skupina

Pracovní skupina je forma sociální skupiny, která vzniká na pracovišti. Je to

vnitřně a funkčně propojený celek minimálně dvou pracovníků, kteří jsou

spojeni minimálně společným místem výkonu.

Pracovní tým

Tým je skupina lidí, kteří dosahují společného cíle, plní společné úkoly.

V týmu probíhá takzvaná dělba práce, každý tým má svého vedoucího, který
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většinou práci rozděluje. Členové týmu musí úlohy plnit, aby mohlo být

dosaženo společních cílu. U pracovního týmu je tedy důležitá koordinace.

Týmy ve společnosti mohou být mimo nebo nad rámec organizační struktury.

Vymezení základních typů týmů:

 Poradní

 Produkční


[…]


u funkční

organizace

není tak

vysoká jako

u funkční

organizace

vysoká

efektivita

není tak

vysoká jako u

funkční

organizace

vysoká

efektivita

vysoká

efektivita

orientace na

zákazníka

není nijak

zvlášť

řešeno

specializace

na výrobky

rychlá reakce

na změnu

poptávky

přizpůsobuje

se přání

zákazníka

specializace

na konkrétní

produkt

přizpůsobuje

se přání

zákazníka

přizpůsobuje

se přání

zákazníka
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parametr/organizace Funkční Výrobková Teritoriální Maticová Divizionální Fraktální AMS

O
r
g

a
n

iz
a

c
e

odpovědnost

oddělení

není

vyjasněna

odpovědnost

mají manažeři

oddělení

odpovědnost

mají manažeři

oddělení

odpovědnost

má každý ze

zaměstnanců

a zodpovídá

se

manažerovi

divize

odpovědné za

výsledek

odpovědnost

má každý ze

zaměstnanců,

vedoucí

fraktálu se

zodpovídá

nadřízeným

fraktálním

jednotkám

nebo

managementu

odpovědnost má

každý ze

zaměstnanců,

vedoucí améby

se zodpovídá

managementu

spolupráce

uvnitř oddělení

možnost

velké

spolupráce

běžná

spolupráce

běžná

spolupráce

velká

spolupráce

běžná

spolupráce

velká

spolupráce

velká

spolupráce

spolupráce mezi

odděleními

jedno na

druhém

závislé,

problémy

jednoho

oddělení se

mohou

projevit v

jiném

oddělení

zlepšuje řízení

předvýrobních

a návazných

etap

zlepšuje řízení

předvýrobních

a návazných

etap

nejsou na

sobě závislé,

když je

třeba,

spolupracují

na projektech

riziko rivality

mezi divizemi

může vést k

maximalizaci

krátkodobých

cílů divize ku

dlouhodobým

cílům

společnosti

jsou si

dodavateli a

odběrateli,

jinak

nepotřebují

spolupracovat

jsou si

dodavateli a

odběrateli, jinak

nepotřebují

spolupracovat,

jsou si

konkurenty
soutěžení mezi

odděleními o

zdroje

soutěžení mezi

odděleními o

zdroje

řízení zdrojů v

odděleních

řízeno

jednotlivě

odlišné

způsoby řízení

zdrojů

odlišné

způsoby řízení

zdrojů

odlišné

způsoby

řízení zdrojů

odlišné

způsoby

řízení zdrojů

odlišné, ale

efektivní

způsoby řízení

zdrojů

odlišné, ale

efektivní

způsoby řízení

zdrojů, má

vnitropodnikový

trh
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parametr/organizace Funkční Výrobková Teritoriální Maticová Divizionální Fraktální AMS

R
o

z
h

o
d

o
v

á
n

í

předávání

informací

vedení musí

často

komunikovat

podobné jako

u funkční,

přidána další

oddělení

podobné jako

u funkční,

přidána další

oddělení

nutná

komunikace

jak

horizontálně

tak

vertikálně

dobře

vypracované

komunikační

kanály

nutné

předávat

informace

všem

jednotkám

nutné

předávat

informace

všem

jednotkám

rychlost

rozhodnutí

pomalejší,

než u jiných

organizací

závislé na

rozhodnutí

managementu

závislé na

rozhodnutí

managementu

pomalé,

rozhoduje se

na poradách

samostatné

divize

rozhodují

rychle,

vrcholový

management

pomaleji

rychlé,

fraktály

rozhodují

podle

nadřízených

fraktálů

rychlé,

améby

rozhodují

samostatně s

ohledem na

cíle podniku

strategická

rozhodnutí

rozhoduje

vrcholový

management

náročné

rozhodování

vrcholového

managementu,

problémy s

komplexností

celého

podniku

náročné

rozhodování

vrcholového

managementu

problémy s

komplexností

celého

podniku

rozhoduje

vrcholový

management

ztížené

strategické

plánování

managementu

vzhledem k

velkým

pravomocem

vedoucích

divizí

rozhoduje

vrcholový

management

rozhoduje

vrcholový

management
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parametr/organizace Funkční Výrobková Teritoriální Maticová Divizionální Fraktální AMS
M

a
n

a
g

e
m

e
n

t

jasné vztahy

nadřízenost/

podřízenost

jednoznačně

definováno

jednoznačně

definováno

jednoznačně

definováno

dvojí

podřízenost

zaměstnanců

jednoznačně

definováno

jednoznačně

definováno

jednoznačně

definováno

vytíženost

vedení

velká, kvůli

časté

komunikaci

běžné

vytížení

běžné

vytížení

běžné

vytížení s

časem na

strategická

rozhodnutí

běžné vytížení
běžné

vytížení
běžné vytížení

Z
a

m
ě
st

n
a

n
c
i

zaškolení

nových

zaměstnanců

krátké

zaškolení

delší než u

funkční

organizace

delší než u

funkční

organizace

nutné školení

v

mezilidských

vztazích

krátké zaškolení

zaměstnanci

jsou při

vzniku

fraktálu

zaškoleni

všichni

zaměstnanci

jsou při vzniku

améby zaškoleni

vytíženost

zaměstnanců

běžné

vytížení

běžné

vytížení

běžné

vytížení

při kolizi

termínů,

může být

pracovník

přetížen

běžné vytížení

v případě

přetížení se

vytváří

podřízené

fraktály

v případě

velkého vytížení

vznikají další

améby zahrnuje

časté

schůzky

problém s

nedostatkem

kvalifikovaných

pracovníků na

vedoucí pozice

vzdělávání

vysoká

specializace,

jednotný

vývoj

dovedností

specializace

na danou

oblast

specializace

na danou

oblast

podporuje

vzdělávání

zaměstnanců

podporuje

vzdělávání

zaměstnanců

podporuje

vzdělávání

zaměstnanců

podporuje

vzdělávání

zaměstnanců