I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj a současnost organizačních struktur společností
Jméno autora: Kamila Petržílková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Žáček, CSc., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
BP je zaměřena na charakteristiku organizačních struktur v jejich vývoji s hlavním zaměřením na současné moderní organizační struktury.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
BP splňuje požadavky na tento typ práce v plném rozsahu.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Bakalantka přistupovala ke zpracování BP odpovědně a systematicky. Konzultace probíhaly pravidelně a bakalantka byla vždy dobře připravena, měla konkrétní dotazy. BP potvrdila schopnost bakalantky pro samostatnou práci.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalantka využila odborné znalosti získané studiem a z odborné literatury a vhodným způsobem je aplikovala.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
BP splňuje formální a jazykové požadavky kladené na tento typ práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bakalantka využila dostupné odpovídající zdroje a vhodným způsobem je zpracovala. Citace uvedené v DP splňují požadované normy.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

BP splňuje v plném rozsahu požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 7.8.2017

Podpis: